
Департамент розслідувань зловживань                                       Голові НКРЕКП
на оптових енергетичних ринках та                                               Членам НКРЕКП 
моніторингу звітності  

«         » вересня 2024 року

ОБҐРУНТУВАННЯ

до проєкту Закону України «Про внесення змін до Кодексу України про 
адміністративні правопорушення та деяких законів щодо вдосконалення 

законодавства у сфері запобігання зловживанням на оптовому енергетичному 
ринку»

02 липня 2023 року набрав чинності Закон України «Про внесення змін до 
деяких законів України щодо запобігання зловживанням на оптових 
енергетичних ринках» від 10 червня 2023 року № 3141-IX, яким транспоновано 
в українське законодавство положення Регламенту Європейського Парламенту 
та Ради (ЄС) № 1227/2011 від 25 жовтня 2011 року щодо доброчесності та 
прозорості оптового енергетичного ринку.

На виконання доручення Прем’єр-міністра України Дениса ШМИГАЛЯ 
від 28.02.2024 № 5268/2/1-24 щодо забезпечення виконання Плану 
законопроектної роботи Верховної Ради України на 2024 рік, затвердженого 
постановою Верховної Ради України від 06.02.2024 № 3561-IX,  пункту 287 
Розділу ІІ Плану законопроєктної роботи та пункту 13 Плану заходів НКРЕКП 
щодо організації виконання плану пріоритетних дій Уряду на 2024 рік, 
затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 16 лютого 2024 
року № 137-р, затвердженого наказом НКРЕКП від 08.03.2024 № 17-од, 
Департаментом розслідувань зловживань на оптових енергетичних ринках та 
моніторингу звітності розроблено проєкт Закону України «Про внесення змін до 
Кодексу України про адміністративні правопорушення та деяких законів щодо 
вдосконалення законодавства у сфері запобігання зловживанням на оптовому 
енергетичному ринку» (далі – Законопроєкт). 

Прийняття цього Законопроєкту забезпечить узгодженість правових норм 
законів України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання 
у сферах енергетики та комунальних послуг», «Про ринок електричної енергії»,  
а також узгодження положень статей 16318, 16319, 24418 Кодексу України про 
адміністративні правопорушення у частині надання права посадовим особам 
НКРЕКП складати протоколи про адміністративні правопорушення.

 З огляду на викладене, Департамент розслідувань зловживань на оптових 
енергетичних ринках та моніторингу звітності пропонує схвалити проєкт Закону 
України «Про внесення змін до Кодексу України про адміністративні 
правопорушення та деяких законів щодо вдосконалення законодавства у сфері 
запобігання зловживанням на оптовому енергетичному ринку» та розмістити 
його на сайті Регулятора з метою проведення необхідних регуляторних 
процедур.

Директор Департаменту                          Тетяна МІЩЕНЕНКО



ПРОЕКТ

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до Кодексу України про адміністративні 
правопорушення та деяких законів щодо вдосконалення законодавства у 

сфері запобігання зловживанням на оптовому енергетичному ринку
______________________________________________

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є:

І. Внести зміни до таких законодавчих актів України:

1. Пункт 18 частини другої статті 255 Кодексу України про 
адміністративні правопорушення (Відомості Верховної Ради УРСР, 1984, 
додаток до № 51, ст. 1122) викласти в такій редакції:

«18) посадові особи національної комісії, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг (статті 16318, 16319 та 
18836)».

2. У частині першій статті 21 Закону України «Про Національну комісію, 
що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 
послуг» (Відомості Верховної Ради України, 2016, № 51 (16.12.2016), ст. 833, із 
наступними змінами):

1) в пункті 3 слова та знак «здійснення операцій з оптовими 
енергетичними продуктами без реєстрації як учасника оптового енергетичного 
ринку;» виключити;

2) пункт 5 після слова «укладання» доповнити словами та знаками «з 
місцем поставки (виконання) в Україну чи з України на територію інших країн»;

3) пункт 8 після доповнити словами та знаками «з місцем поставки 
(виконання) в Україну чи з України на територію інших країн».

3. Частину четверту статті 77 Закону України «Про ринок електричної 
енергії» (Відомості Верховної Ради (ВВР), 2015, № 27, ст.234) доповнити новим 
пунктом такого змісту:

    «41 ) від 3000 до 100000 неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян на учасників оптового енергетичного ринку за здійснення операцій 
відповідно до оптових енергетичних продуктів без реєстрації як учасника 
оптового енергетичного ринку;».



                                                    2

ІІ. Прикінцеві та перехідні положення.

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його 
опублікування.

2. Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 
енергетики та комунальних послуг, протягом трьох місяців з дня набрання 
чинності цим Законом привести свої нормативно-правові акти у відповідність із 
цим Законом.

Голова
Верховної Ради України                  Р. СТЕФАНЧУК



ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проєкту Закону України «Про внесення змін до Кодексу України про адміністративні правопорушення та деяких законів щодо 

вдосконалення законодавства у сфері запобігання зловживанням на оптовому енергетичному ринку»

Зміст положення (норми) чинного акта законодавства Зміст відповідного положення (норми) проєкту акта
1. Кодекс України про адміністративні правопорушення

Стаття 255. Особи, які мають право складати протоколи про 
адміністративні правопорушення

…

У справах про адміністративні правопорушення, розгляд яких віднесено 
до відання органів, зазначених у статтях 222 – 24421, 24424 цього 
Кодексу, протоколи про правопорушення мають право складати 
уповноважені на те посадові особи цих органів. Крім того, протоколи 
про адміністративні правопорушення мають право складати:

18) посадові особи національної комісії, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг (стаття 18836);

Стаття 255. Особи, які мають право складати протоколи про 
адміністративні правопорушення

…

У справах про адміністративні правопорушення, розгляд яких віднесено 
до відання органів, зазначених у статтях 222 – 24421, 24424 цього 
Кодексу, протоколи про правопорушення мають право складати 
уповноважені на те посадові особи цих органів. Крім того, протоколи 
про адміністративні правопорушення мають право складати:

18) посадові особи національної комісії, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг (статті 16318, 
16319 та 18836);

2. Закон України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг»
Стаття 21. Визначення термінів

1. У цьому Законі наведені нижче терміни вживаються в такому 
значенні:
…
3) зловживання на оптовому енергетичному ринку - порушення 
встановлених обмежень щодо використання інсайдерської інформації, 
маніпулювання та спроби маніпулювання на ринку електричної енергії 
та/або природного газу, нерозкриття або розкриття інсайдерської 
інформації з порушенням вимог, встановлених для розкриття такої 
інформації, здійснення операцій з оптовими енергетичними продуктами 
без реєстрації як учасника оптового енергетичного ринку;
…

Стаття 21. Визначення термінів

1. У цьому Законі наведені нижче терміни вживаються в такому 
значенні:
…
3) зловживання на оптовому енергетичному ринку - порушення 
встановлених обмежень щодо використання інсайдерської інформації, 
маніпулювання та спроби маніпулювання на ринку електричної енергії 
та/або природного газу, нерозкриття або розкриття інсайдерської 
інформації з порушенням вимог, встановлених для розкриття такої 
інформації; здійснення операцій з оптовими енергетичними 
продуктами без реєстрації як учасника оптового енергетичного ринку;
…



2

5) оптові енергетичні продукти - договори (угоди) незалежно від місця 
та часу їх укладення, зокрема:

…
8) учасник оптового енергетичного ринку - будь-яка особа, яка здійснює 
укладання угод з купівлі-продажу або подає пропозиції (заявки) на 
купівлю-продаж відповідно до оптового енергетичного продукту на 
оптовому енергетичному ринку.

5) оптові енергетичні продукти - договори (угоди) незалежно від місця 
та часу їх укладення з місцем поставки (виконання) в Україну чи з 
України на територію інших країн, зокрема:

…
8) учасник оптового енергетичного ринку - будь-яка особа, яка здійснює 
укладання угод з купівлі-продажу або подає пропозиції (заявки) на 
купівлю-продаж відповідно до оптового енергетичного продукту на 
оптовому енергетичному ринку з місцем поставки (виконання) в 
Україну чи з України на територію інших країн.

3. Закон України «Про ринок електричної енергії»
Стаття 77. Відповідальність за порушення законодавства, що регулює 
функціонування ринку електричної енергії
…
4. Регулятор у разі вчинення правопорушення на ринку електричної 
енергії приймає у межах своїх повноважень рішення про накладення 
штрафів на учасників ринку (крім споживачів, що не є учасниками 
оптового енергетичного ринку), беручи до уваги характер, тривалість та 
серйозність порушення, розмір заподіяної шкоди та розмір 
потенційного доходу, який міг бути отриманий внаслідок порушення, у 
таких розмірах:
 …
Положення відсутні
…

Стаття 77. Відповідальність за порушення законодавства, що регулює 
функціонування ринку електричної енергії
…
4. Регулятор у разі вчинення правопорушення на ринку електричної 
енергії приймає у межах своїх повноважень рішення про накладення 
штрафів на учасників ринку (крім споживачів, що не є учасниками 
оптового енергетичного ринку), беручи до уваги характер, тривалість та 
серйозність порушення, розмір заподіяної шкоди та розмір 
потенційного доходу, який міг бути отриманий внаслідок порушення, у 
таких розмірах:
…
41) від 3000 до 100000 неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян на учасників оптового енергетичного ринку за здійснення 
операцій відповідно до оптових енергетичних продуктів без 
реєстрації як учасника оптового енергетичного ринку;
…
ІІ. Прикінцеві та перехідні положення
1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його 
опублікування.
2. Національній комісії, що здійснює державне регулювання у 
сферах енергетики та комунальних послуг, протягом трьох місяців 
з дня набрання чинності цим Законом привести свої нормативно-
правові акти у відповідність із цим Законом.


